‘) CpoyHas MHdopMaums POCCTAT

2 asrycta 2023 roga
Ne 122

OB OBbEME MNMPOM3BOOCTBA
HE®TEMPOLYKTOB C 24 MO 30 UONA
2023 FOOA W MOTPEBUTENBCKUX LLIEHAX
HA HUX?

depepanbHaa cnyxkba rocyaapcTBEHHOW  CTATUCTUKM  MPEACTaBMseT  OaHHble
eXeHedenbHOro MOHMTOpPUHIra NpPOM3BOACTBA HeddTENPOAYKTOB U MOTPEeOUTENbCKMX LEH
Ha HUX.

C 24 no 30 WoHb CnpaBoy4HO
nong 2023 . 2022 .
2023 .
BeH3nH aBTOMOOUNbHLIN
ThbICAY TOHH 827,4 3656,2 42306
B % K npeablayLiemy nepnogy 96,3 105,5
B % K COOTBETCTBYIOLLEMY
nepuoay npeabiayLiero roga 101,6 103,7
TonnuBo gnsenbHoe
ThbICSY TOHH 1835,2 7370,1 84677
B % K npeablayLiemy nepuoay 100,5 106,2

B % K COOTBETCTBYIOLLEMY
nepuoay npenbigyLiero roga 105,1 105,3



OvHamMmuka noTpedbunTenbCKUX LeH Ha 6eH3NH aBTOMOOUIbHbIN

M An3enbHoOe TONJIMBO

(Mo AaHHBIM eXeHenenbHOro MOHUTOPUHrIa LieH, ocyllecTBrisemoro ¢ 2022 r.

B 1700 A3C, pacnonoxeHHbIx B 282 obcnenyemblx ropogax Poccuickon degepawmm)

B npoueHTax

NHaekcbl NOTpebuTenbCKUX LieH

K Npeablayllen gaTte perncrpaumm 31 monga 2023 r. K KOHLUY

24 viong 31 nons MIOHSA nekabps

2023 . 2023 . 2023 . 2022 .
BeH3nH aBToOMOOUMNbHbIN 100,6 100,5 102,1 104,8

B TOM Yucne:

mapku A-92 100,6 100,5 102,2 104,7
mapku A-95 100,6 100,5 102,2 104,9
mapkn AV-98 n Bbiwe 100,4 100,5 101,9 104,3
[n3enbHoe ToNNMBO 100,2 100,4 100,8 100,6

3a nepuopn ¢ 25 no 31 nons pocT LeH Ha 6eH3nH aBTOMOOUMbHbLIN Obin 3adomMKCcMpoBaH
B 81 cybvekte Poccuiickon ®epepauun. Bonee Bcero oH nogopoxan B Pecnybnvke
[arectaH — Ha 3,7%.

B Mockee n CaHkt-lNeTepbypre 3a npowenwmnin nepmnog LeHbl Ha 6eH31H aBTOMOBUIIbHbIN
Bblpocnn Ha 0,3% n 0,5% COOTBETCTBEHHO.

Ha Habniogaembix A3C B MockBe ©6eH3MH Mapku AN-92 mMoxHO Obino npuobpectn
no ueHe ot 47,99 po 51,49 pybnsa, mapkn AN-95 — ot 52,89 go 57,69 pybnsa, mapku AA-98
1 Bblle — oT 63,39 go 66,99 py6nsa 3a nutp. B CaHkT-lNeTtepbypre 6eH3nH mapku A-92 ctoun
oT 48,90 po 50,40 py6nsa, mapkn AU-95 — ot 52,75 go 55,69 pybns, mapkm AU-98 n Bbiwe —
oT 61,50 go 66,09 pybnsa 3a nuTp.

CpegHue noTpebuTenbCckmne UeHbl Ha 6eH3NH aBTOMOOUIbHbIN

u ausenbHoe Tonnueo no Poccuinckon ®epepauumn
pybnewn 3a nutp

Ha gaty pernctpauuu

24 vions 31 vions
2023r. 2023 r.
BeH3nH aBTOMOOWbHBIN 53,07 53,35
B TOM 4uCne:
mapkun AN-92 49,18 49,44
Mapku AN-95 53,69 53,97
mapku AV-98 v Bbiwe 64,07 64,40
[unsensbHoe Tonnmeo 58,58 58,80



CpegHue noTpedbuTenbCckmne UeHbl Ha 6eH3UH aBTOMOOUILHbIN

M ousernbHoe Tonnmeo Ha 31 urona 2023 r.
pybnern 3a nuTp

BeHanH B Tom uuncne [Own3enbHoe
aBTOMO- MapKm MapKkm Mapku TOMNMBO
OVnbHBIN AN-92 AN-95 AN-98
U Bblle
Poccuickan ¢ep.epauuﬂ* 53,35 49,44 53,97 64,40 58,80
LeHTpanbHbIN
thenepanbHbIN OKPYr 53,74 49,43 54,57 64,83 57,22
Benropoackas obnactb 54,02 49,85 54,07 63,29 56,38
BpsiHckas obnacTb 52,41 48,67 52,92 61,74 54,28
Bnagumupckas obnactb 52,01 49,25 53,68 62,01 57,41
BopoHexckasi obnactb 54,52 50,03 54,89 63,87 55,67
MBaHoBCkas obnactb 52,28 49,08 51,46 61,19 55,92
Kanyxckasi obnactb 51,78 47,46 51,39 62,36 55,22
KocTtpomckasi obnactb 52,67 49,10 52,89 66,21 58,02
Kypckas obnactb 53,02 49,53 54,78 62,33 55,53
Jlnneukas obnactb 51,95 49,35 54,04 64,38 56,00
MockoBckas obnacTb 54,01 48,81 53,79 64,85 57,95
Oprnoeckas obnacTtb 52,61 48,34 53,01 61,45 54,35
PsasaHckas obnactb 51,58 49,21 53,36 69,63 56,17
CwmoneHckasi obnactb 53,47 49,31 53,41 63,70 56,05
Tambosckas obnactb 53,08 50,19 54,75 61,47 55,65
Teepckasa obnactb 51,65 49,02 52,49 65,64 58,20
Tynbckas obnactb 53,84 49,40 54,05 63,43 56,95
Apocnasckas obnactb 51,80 47,79 51,53 61,14 57,75
r. Mocksa 54,93 49,68 55,49 65,52 58,92
CeBepo-3anagHbin
cepepanbHbIN OKPYr 53,45 49,91 54,08 64,64 60,51
Pecnybnuka Kapenus 52,52 50,55 54,58 64,11 62,09
Pecnybnuka Komu 50,51 48,72 52,32 63,24 60,52
ApxaHrenbckas obnactb 51,70 49,74 54,08 63,37 61,57
B TOM Yucne:

HeHeukunin aBT. oKpyr 52,28 50,78 56,22 63,30

ApxaHrenbckas obnactb (kpome

HeHeukoro aBT. okpyra) 51,68 49,68 54,01 63,37 61,54
Bonoroackasi obnactb 53,12 49,57 53,13 61,06 60,28
KanvnuHrpaackasi obnactb 56,84 53,37 56,68 65,01 58,26
JleHuHrpagckasa obnactb 54,27 49,88 54,00 64,76 59,28
MypmaHckasi obnacTtb 56,01 52,45 55,84 66,70 65,00
Hosropopckasi obnactb 53,33 49,17 52,73 64,03 59,10
[NckoBckas obnacTb 53,14 49,13 52,45 63,61 59,21
r. Cankr-lNeTepbypr 54,24 49,69 54,07 64,93 59,46



KOXHbIN
chegepanbHbIf OKpYr

Pecnybnuka Agbires
Pecnybnuka Kanmbikus
Pecnybnuka Kpbim
KpacHogapckuii kpan
AcTtpaxaHckas obnactb
Bonrorpagckas obnactb
PocTtosckas obnactb

r. Cesacrononb

CeBepo-KaBka3ckumn
cenepanbHbIN OKPYr

Pecnybnuka OarectaH

Pecnybnuka VHryweTtus

KabapanHo-bankapckas Pecnybnvka
KapayaeBo-Yepkecckasi Pecnybnuka

Pecnybnuka CeepHas OceTtus - Ananusi

YeyeHckasa Pecnybnvka
CraBpononbCckuii Kpan

MpuBonxckumn
chenepanbHbIN OKPYr

Pecnybnuka BalkopTtocTaH

Pecny6nuka Mapuii 3n
Pecny6nuka Mopaosus
Pecnybnuka TatapcraH
YomypTtckasa Pecnybnvka
YysaLuckasa Pecnybrnvka
Mepmckun kpan
Kuposckas obnactb
Hwxeropopackasi obnactb
OpeHbyprckasi obnactb
lMeH3eHckasa obnacTb
Camapckas obnactb
CapatoBckas obnactb

YnbsiHoBcKkasi obnacTb

BeHanH

aBTOMO-
OVNbHBIN

54,84
57,52
53,41
58,90
54,84
52,63
53,14
55,23

59,72

55,62
57,64
52,81
56,58
54,66
53,47
55,64

53,81

51,71
50,52
51,37
50,88
49,72
52,32
51,95
53,64
52,38
52,34
51,56
52,70
52,79
51,30

52,50

Mapku
AWN-92

50,68
50,82
50,66
54,62
50,35
50,35
49,52
50,64

54,79

51,22
53,52
49,07
50,31
49,80
49,97
51,70

50,26

48,45
48,20
48,59
48,51
47,74
48,46
48,63
49,22
49,25
48,88
48,50
48,96
48,01
49,43

48,18

B Tom uucne
MapKu
AWN-95

56,20
56,65
55,32
60,48
55,87
54,79
55,06
56,37

60,66

56,01
57,59
51,66
55,22
54,51
54,67
56,04

55,60

52,66
51,97
53,60
52,82
51,81
52,69
53,19
53,43
53,99
52,95
52,39
52,66
52,89
53,59

52,01

MapKku
AN-98
Y Bbllle
64,90
65,89
62,88
73,03
65,08
62,73
61,51
64,47

71,76

65,35
66,96
63,00
64,93
65,89
61,86
64,31

65,18

62,80
61,36
63,10
61,73
63,44
60,30
62,85
63,89
63,84
62,77
61,37
63,38
63,40
63,04

64,66

[OunsenbHoe
TONMIMBO

57,34
56,37
56,08
59,89
56,34
56,30
56,73
56,44

60,74

54,08
53,08
53,67
54,63
55,73
54,99
53,40

56,89

57,32
57,70
55,41
57,08
55,38
58,83
56,18
60,28
59,80
56,50
58,52
57,24
56,98
57,29

56,04



BeHanH B Tom uucne [OunsenbHoe

aBTOMO- Mapku Mapkm Mapku TOMNMBO
BUNbHLIN AN-92 AN-95 AN-98
1 BbllLE
Ypanbckumn
cheaepanbHbIf OKPYr 52,09 47,67 52,01 63,21 59,32
KypraHckas obnactb 49,62 46,46 50,77 61,80 57,78
CeppoBckas obnactb 52,84 48,58 52,33 63,47 59,77
ToMeHckas obnactb 52,91 48,15 52,77 63,38 60,34
B TOM Yucne:

XaHTbI-MaHcuiickuia

aBT. okpyr - KOrpa 52,80 48,41 52,45 62,73 62,60

Amano-HeHeLkuin aBT. OKpyr 52,76 47,09 52,68 64,61 58,40

TomeHckasa obnacTb (Kpome

XaHTbl-MaHcuinckoro aBT. okpyra -

KOrpbl 1 Amano-HeHeLkoro aBT. okpyra) 53,16 48,43 53,28 63,51 59,58
YenabuHckasa obnactb 51,10 46,14 50,75 62,78 58,11
Cubupckum
cheaepanbHbIf OKPYr 52,13 48,63 52,26 64,92 62,23
Pecnybnuka Antan 54,91 51,83 54,68 68,00 62,93
Pecnybnuka TbiBa 58,47 54,84 58,05 67,37 63,16
Pecnybnuka Xakacus 51,72 48,44 51,82 65,62 61,48
AnTanckuin kpa 49,30 47,98 50,45 62,02 60,00
KpacHosipckuin kpaw 53,06 49,20 53,32 67,55 63,55
WpkyTckasi obnactb 55,65 50,82 54,69 68,28 63,54
KemepoBckasi o6nacTb 52,03 47,64 51,59 62,57 59,92
HoBocubupckas obnactb 51,01 48,88 52,72 63,77 61,28
Owmckas obnacTtb 51,13 46,48 50,38 64,32 58,15
Tomckas obnacTtb 50,85 47,43 50,29 61,14 61,62
[JanbHEeBOCTOYHbIN
ceaepanbHbIN OKPYr 55,69 52,84 55,52 64,24 67,73
Pecnybnuka Bypsatusa 54,35 50,12 53,65 64,59 63,40
Pecnybnuka Caxa (AkyTtns) 63,09 59,79 61,63 67,26 76,05
3abarikanbckuii kpai 58,64 54,44 57,83 69,42 69,62
KamuaTckum kpaw 61,23 59,69 61,96 66,35 72,87
Mpumopckun kpan 53,94 51,52 52,95 61,23 63,36
XabapoBckuii kpal 54,00 51,56 53,82 59,83 64,59
Amypckasi obnactb 54,71 51,53 54,45 66,64 63,86
MarapgaHckas obnacTb 59,03 58,96 59,19 75,79
CaxanuHckas obnacTtb 62,47 58,13 60,57 75,63 74,09
EBpelickast aBT. obnactb 53,71 51,54 53,68 58,69 64,19
YyKOTCKMI aBT. OKPyr 62,35 60,00 66,00 65,00

"CpenHsis notpebutenbckas LeHa no Poccuiickoit ®efepaumn hopMUpYeTcsl Kak CpeAHEB3BelUeHHas! BenMuYMHa C Y4eToM
exerogHo aktyanusuvpyemon gonu obbema noTpebreHuss 6eH3MHa U guM3enbHoro  TonnmMBa B cyBbekTax
Poccuiickon ®enepaumu.



MHpekcbl noTpebutenbckux LeH no Poccuiickon Pegepauum
Ha KoHel, nepuoaa, B % k aekabpto 2021 r.
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e BeH3nH Mapkn AN-92

e BeH3NH Mapku AV-98 1 Bbiwe

31.07

"Bes yyeTa cTaTucTMueckoll uHopmauum no [loHeukol HapopaHoii Pecnybnuke, JIlyranckon HapopHon Pecnybnuke,

3anopoxckon 1 XepCcoHckol obnactam.



